Администрация Шатковского муниципального округа Нижегородской области
Межведомственная комиссия
по вопросам организации отдыха и оздоровления детей
в Шатковском муниципальном округе Нижегородской области

27.05.2025                                                                                                                    р.п. Шатки

Протокол заседания № 2

Председатель: Межевов М.Н. - глава местного самоуправления Шатковского муниципального округа Нижегородской области.
Секретарь: Андреева Д.В. - методист ИДК отдела образования администрации Шатковского муниципального округа Нижегородской области.

Присутствовали:
- Заместитель начальника полиции по охране общественного порядка Отдела МВД России «Шатковский» Атаев В.Н.
- Начальник отдела культуры администрации Шатковского муниципального округа Нижегородской области Баржина Т.Н.
- Кадровый консультант Шатковского филиала ГКУ НО «НЦЗН» Есин В.А.
- Специалист местного отделения Движения Первых Занозина М.В.
- Директор МАУ ДО «ФОК в р.п. Шатки Нижегородской области» Ковыляев Е.В.
- Начальник отдела образования администрации Шатковского муниципального округа Нижегородской области Лобанова Г.В.
- Ответственный секретарь КДН и ЗП при администрации Шатковского муниципального округа Нижегородской области Меркулова И.Е.
- Ведущий эксперт отдела реализации проекта в сфере патриотического воспитания граждан ФГБУ «Росдетцентр» Романова А.А.
- Начальник управления финансов администрации Шатковского муниципального округа Нижегородской области Саразова О.И.
- Директор УСЗН Шатковского муниципального округа Тоняева А.Ю.
- Председатель Шатковской районной организации Нижегородской областной организации Профессионального союза работников народного образования и науки Российской Федерации Шегурова Т.В.
- Директор МОУ ДО ДООЦ имени Тани Савичевой Калина О.В.
- Управляющий директор ООО «Кипячий ключ» Мальцев В.В.

Повестка дня:
1. О результатах участия в открытом конкурсе в электронной форме на оказание услуг по организации летнего оздоровительного отдыха для детей в детских оздоровительно-образовательных лагерях (центрах), расположенных в лесной зоне Нижегородской области.
Докладчик: Андреева Д.В.
2. Об итогах подготовки МОУ ДО ДООЦ имени Тани Савичевой к оздоровительной кампании в летний период.
Докладчик: Калина О.В.
 3. Об итогах подготовки ДОЛ «Журавли» и ДСОККД «Кипячий ключ» к оздоровительной кампании в летний период.
Докладчик: Мальцев В.В.
4. Об организации отдыха, оздоровления и занятости детей в Шатковском муниципальном округе Нижегородской области в 2025 году.
Докладчик: Лобанова Г.В.
5. Об организации временной трудовой занятости несовершеннолетних в летний период 2025 года.
Докладчик: Есин В.А.
6. О страховании детей на период пребывания в лагере.
Докладчик: Андреева Д.В.
7. Об обеспечении комплексной безопасности в организациях отдыха детей и их оздоровления.
Докладчик: Лобанова Г.В.

Слушали:

1. Андрееву Д.В., методиста ИДК отдела образования администрации Шатковского муниципального округа Нижегородской области, которая сообщила, что поступили заявки на путёвки с частичной оплатой в МОУ ДО ДООЦ имени Тани Савичевой. В соответствии с положением о порядке предоставления мер социальной поддержки в виде предоставления путёвок с частичной оплатой и компенсации части расходов по приобретению путёвки в загородные детские оздоровительно-образовательные центры (лагеря), утверждённым постановлением администрации Шатковского муниципального округа Нижегородской области от 21.03.2023 № 241, право на предоставление меры социальной поддержки в виде предоставления путёвок с частичной оплатой в загородные детские оздоровительно-образовательные центры (лагеря) предоставляется гражданам не более 1 раза в год при продолжительности пребывания детей в загородном детском оздоровительно-образовательном центре (лагере) 21 день. 25.04.2025 подведены итоги конкурса на приобретение путёвок. По итогам конкурса приобретено 110 путёвок в МОУ ДО ДООЦ имени Тани Савичевой: 40 путёвок на смену 02.06.2025-22.06.2025, 70 – на смену 25.06.2025-15.07.2025. Частичная оплата за счёт средств муниципального бюджета при предоставлении путёвки в Детский оздоровительно-образовательный центр имени Тани Савичевой составляет 22680 руб. (75%) в рамках предоставления меры социальной поддержки в виде предоставления путёвок с частичной оплатой. Полная стоимость путёвки составляет 30240 рублей.
2. Калину О.В., директора МОУ ДО ДООЦ имени Тани Савичевой, которая проинформировала об итогах подготовки МОУ ДО ДООЦ имени Тани Савичевой к оздоровительной кампании в летний период. Договоры на поставку пищевых продуктов заключены. Нет предписаний Государственного пожарного надзора. Противопожарное состояние учреждения соответствует требованиям. Штаты укомплектованы на 100%. Все работники прошли гигиеническую аттестацию. Проведены мероприятия по охране труда: имеются техническая документация, установочные приказы и инструкции по охране труда, обучение и инструктаж. Начало первой смены запланировано на 2 июня 2025 года.
3. Мальцева В.В., управляющего директора ООО «Кипячий ключ», который проинформировал об итогах подготовки ДОЛ «Журавли» к оздоровительной кампании в летний период. Договор на организацию питания с ООО «ТриА» заключен. Нет предписаний Государственного пожарного надзора. Противопожарное состояние организации удовлетворительное. Штаты укомплектованы на 100%. Работники прошли гигиеническую аттестацию. Проведены мероприятия по охране труда: техническая документация, установочные приказы и инструкции по охране труда в наличии, обучение и инструктаж проведены. Начало первой смены в ДОЛ «Журавли» запланировано на          2 июня 2025 года. Также Мальцев В.В. проинформировал об итогах подготовки ДСОККД «Кипячий ключ» к оздоровительной кампании в летний период. Договор на организацию питания с ООО «ТриА» заключен. Нет предписаний Государственного пожарного надзора. Противопожарное состояние организации удовлетворительное. Штаты укомплектованы на 100%. Работники прошли гигиеническую аттестацию. Проведены мероприятия по охране труда: техническая документация в наличии, установочные приказы и инструкции по охране труда разработаны, обучение и инструктаж проведены. Начало первой смены запланировано на 1 июня 2025 года.
4. Лобанову Г.В., начальника отдела образования администрации Шатковского муниципального округа Нижегородской области, которая рассказала об организации отдыха, оздоровления и занятости детей в Шатковском муниципальном округе Нижегородской области в 2025 году. В Шатковском муниципальном округе Нижегородской области создана и развивается социальная инфраструктура, ориентированная на организованный отдых, оздоровление и занятость детей. Летняя оздоровительная кампания проводится в соответствии с нормативными правовыми документами по вопросам организации отдыха, оздоровления, занятости детей в Шатковском муниципальном округе Нижегородской области. Запланирована работа        17 организаций отдыха детей и их оздоровления, в их числе 2 загородных оздоровительно-образовательных; 1 санаторно-оздоровительная; 9 с дневным пребыванием на базе 9 общеобразовательных учреждений для отдыха 529 детей; 5 труда и отдыха на базе 5 общеобразовательных учреждений (охват – 59 подростков). Проведена приёмка всех лагерей муниципальными межведомственными комиссиями. Приёмка организаций отдыха детей и их оздоровления осуществлялась в период с 12 по 23 мая 2025 года. Для организации занятости детей в летний период 2025 года в Шатковском муниципальном округе Нижегородской области реализуются такие формы, как трудовые объединения, прогулочные группы на базе МОУ ДО «Детско-юношеский центр» и учреждений культуры, экскурсии, «Дворовая практика», временное трудоустройство. Учреждение-куратор, ответственное за реализацию областного проекта «Дворовая практика», - МОУ ДО «Детско-юношеский центр». Время работы дворовой площадки – с 1 по 24 июня, с понедельника по пятницу, с 15:00 до 18:00 (информационная справка прилагается).
5. Есина В.А., кадрового консультанта Шатковского филиала ГКУ НО «НЦЗН», который предоставил информацию об организации временной трудовой занятости несовершеннолетних в летний период 2025 года. В целях трудового воспитания и пропаганды добросовестного отношения к труду, социальной адаптации, профилактики безнадзорности подростков Шатковский филиал ГКУ НО «НЦЗН» проводит большую работу по организации занятости несовершеннолетних граждан совместно с ПДН Отдела МВД России «Шатковский», КДН и ЗП при администрации Шатковского муниципального округа Нижегородской области, отделом образования администрации Шатковского муниципального округа Нижегородской области, общественными организациями и объединениями, а также во взаимодействии с работодателями. За летний период планируется осуществить благоустройство школьных, поселковых, сельских территорий и мемориальных комплексов и т.д. (информационная справка прилагается).
6. Андрееву Д.В., методиста ИДК отдела образования администрации Шатковского муниципального округа Нижегородской области, которая сообщила, что организована работа по заключению договоров страхования детей на период пребывания в лагере.
7. Лобанову Г.В., начальника отдела образования администрации Шатковского муниципального округа Нижегородской области, которая проинформировала об обеспечении комплексной безопасности в организациях отдыха детей и их оздоровления. Во всех лагерях проведены акарицидная обработка территории, дератизационные, дезинсекционные мероприятия. Противопожарное состояние организаций соответствует требованиям. Одним из важных направлений при организации и проведении летней оздоровительной кампании является обеспечение инженерно-технической укреплённости и антитеррористической защищённости организаций отдыха и оздоровления детей (информационная справка прилагается).

РЕШИЛИ:
1) Информацию докладчиков принять к сведению.
2) Рекомендовать:
2.1) Начальнику отдела образования администрации Шатковского муниципального округа Нижегородской области (Лобановой Г.В.) совместно с начальником управления финансов администрации Шатковского муниципального округа Нижегородской области    (Саразовой О.И.) осуществлять контроль за использованием бюджетных средств, выделенных на организацию отдыха, оздоровления и занятости детей.
2.2) И.о. директора Шатковского филиала  ГКУ НО «НЦЗН» (Кленицкой Т.К.) продолжить работу по организации временной трудовой занятости несовершеннолетних в летний период 2025 года в Шатковском муниципальном округе Нижегородской области.
2.3) Руководителям организаций отдыха детей и их оздоровления осуществлять контроль за выполнением требований к детским оздоровительным учреждениям, обеспечивающих безопасность детей.

[bookmark: _GoBack]
Председатель                                                                                                           М.Н. Межевов

Секретарь                                                                                                                 Д.В. Андреева